АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
межведомственной комиссии по охране труда

	 30 июня 2023 года
	г. Темрюк
	                        № 2

Председатель: О.В. Дяденко
Секретарь: В.С. Клименко

ПРИСУТСТВОВАЛИ: С.В. Ярошенко, А.В. Лихоман, Г.Н. Севостьянова, С.И. Лулудов, Т.Н. Кокоха, В.Н. Водопьянов, С.Т. Литвинов, С.Н. Кондратьева, С.Н. Гордиенко, Курдюкова О.Н.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Горелова Е.Л. – ведущий специалист, инженер по охране труда МКУ «ЦУМТБО»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обеспечение пожарной безопасности на объектах учреждений образования, расположенных на территории Темрюкского района.
Докладчик: Управление образованием администрации МО Темрюкский район.
2. О состоянии условий и охраны труда в организациях агропромышленного комплекса, расположенных на территории Темрюкского района.
Докладчик: Управление сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО Темрюкский район, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
3. О подведении итогов проведения Всемирного Дня охраны труда в муниципальном образовании Темрюкский район в 2023 году.
Докладчик: Администрация МО Темрюкский район, Главный государственный инспектор труда Краснодарского края, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.

	1.СЛУШАЛИ:
	Обеспечение пожарной безопасности на объектах учреждений образования, расположенных на территории Темрюкского района.
ВЫСТУПИЛИ:
1. С докладом Горелову Е.Л. – ведущего специалиста, инженера по охране труда МКУ «ЦУМТБО»
В системе образования Темрюкского района функционирует 91 образовательная  муниципальная  организация, в том числе: 51 детский сад, 33 школы и 7 организаций дополнительного образования. Все объекты обеспечены автоматической пожарной сигнализацией  и   системой передачи сигнала о пожаре в пожарную часть.
В 2022 году на  противопожарные мероприятия,  включающие в себя техническое обслуживание  АПС и системы «Стрелец» было выделено 8 781 (восемь  миллионов семьсот восемьдесят один) рубль.
На  2023 год  в программе « Развитие образования в Темрюкском районе»  были  запланированы денежные средства в сумме 11254000 (одиннадцать миллионов двести пятьдесят четыре тысячи) рублей, дополнительно выделено более восьми миллионов рублей установку новых пожарных сигнализаций в школах  № 8,  21, 28, 29, капитальный ремонт АПС  в школах  6, 18, 24.  Предписание на устранение  нарушений  требований пожарной безопасности   выдано  28  образовательным организациям.
Согласно нормативным требованиям автоматическая пожарная сигнализация (далее АПС) должна быть заменена через 10 лет с момента ввода ее в эксплуатацию. Ежегодно проводится замена устаревших систем автоматической пожарной сигнализации в образовательных организациях, на текущий момент выполнена замена двадцати трех АПС, но недостаток финансовых средств не  позволяет заменить все выработавшие свой срок АПС. Требования обязывают  установить  в образовательных организациях систему аварийного освещения - это то же очень затратное мероприятие,  его стоимость  составляет  от трехсот до  девятисот тысяч рублей. В полном объеме это требование  выполнено  только в организациях, в которых был проведен капитальный ремонт системы электропроводки школы 11,14 детский сад 15. В текущем году проведены работы по замене АПС в МБОУ СОШ № 2, стоимость работ составила  более трех миллионов рублей.
В соответствии с Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда», комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста, инженера по охране труда МКУ «ЦУМТБО» об обеспечении пожарной безопасности на объектах учреждений образования, расположенных на территории Темрюкского района принять к сведению.
2. Администрации муниципального образования Темрюкский район рекомендовать:
2.1. Предусмотреть в бюджете на текущий 2023 год и плановый 2024-2025 годы денежные средства на модернизацию автоматических пожарных сигнализаций и плановые работы по испытанию и содержанию в рабочем состоянии технических противопожарных средств, путей эвакуации в образовательных организациях Темрюкского района.
2.2. Обеспечить своевременную и качественную подготовку муниципальных образовательных организаций к новому учебному году.
3. Управлению образованием администрации МО Темрюкский район рекомендовать:
3.1. Взять на контроль устранение нарушений требований пожарной безопасности, замечаний территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России по Краснодарскому краю в подведомственных управлению образованием образовательных организациях района.
3.2. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, ежеквартальным проведением практических тренировок по эвакуации людей при возникновении пожара на объектах муниципальных образовательных организаций Темрюкского района.
3. Руководителям образовательных организаций Темрюкского района:
3.1. Взять под контроль выполнение мероприятий по своевременному обслуживанию средств автоматической пожарной сигнализации и управления эвакуацией, оборудования для дублирования сигнала тревоги на пульт подразделений пожарной охраны.
3.2. Обеспечить наличие в образовательных организациях необходимого количества первичных средств пожаротушения.
3.3. Обеспечить приведение эвакуационных путей в надлежащее противопожарное состояние, в том числе не допускать их загромождение.
3.4. Проводить не реже 1 раза в квартал практические тренировки по отработке планов эвакуации на случай возникновения пожаров.
 4. Администрации МО Темрюкский район настоящее решение обнародовать и разместить на сайте администрации МО Темрюкский район.

	2.СЛУШАЛИ:
О состоянии условий и охраны труда в организациях агропромышленного комплекса, расположенных на территории Темрюкского района.
ВЫСТУПИЛИ:
1. С докладом Лихоман А.В. – начальник управления сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО Темрюкский район.
Управлением сельского хозяйства т перерабатывающей промышленности администрации МО Темрюкский район совместно с ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района ежеквартально проводится мониторинг состояния условий и охраны труда в организациях агропромышленного комплекса (далее – АПК), расположенных на территории  муниципального образования Темрюкский район. По итогам 2022 года и 1-го квартала 2023 года на основании данных мониторинга составлен анализ состояния условий и охраны труда в организациях этой отрасли.
          В 2022 году в организациях АПК, расположенных на территории муниципального образования Темрюкский район произошло 5 несчастных случаев на производстве в результате которых пострадало 5 человек, в том числе одна женщина. Из них с легким исходом три несчастных случая. И два со смертельным исходом. Травматизма среди несовершеннолетних нет.
За аналогичный период 2021 года в этой отрасли произошло 2 несчастных случая на производстве. Оба с легким исходом.
          В 1-ом квартале 2023 года произошел 1 несчастный случай на производстве с легким исходом, в котором от производственных травм пострадала 1 женщина. Травматизма среди несовершеннолетних не выявлено.
Смертельные несчастные случаи:
- У ИП Гасангусейнова О.М специалист- техник, второй помощник капитана 14 февраля 2022 г. во время нахождения на промысле в Каспийском море на палубе судна при переходе по правому борту в сторону грузового трюма №1 потеряв равновесие, упал в трюм № 2. Впоследствии от полученных травм скончался в клинической больнице (основная причина: нарушение работником трудового распорядка и дисциплины труда).
- В ОАО АПФ «Фанагория» 31 июля 2022 г. оператор комплекса очистки сложного стока во время нахождения на смене, оказался на дне комплектной насосной станции (КНС). Когда его достали из КНС он был без признаков жизни (основная причина: привлечение к выполнению работ на КНС работника не прошедшего соответствующего инструктажа).
Легкие несчастные случаи в 2022 году:
	Дата
	Наименование работодателя

	02.06.2022
	ООО «Кубань-Вино»  г. Темрюк, ул. Западная, 35

	Оператор линии розлива 3 разряда

	При мытье полов, запнулась об лежачий на полу пластиковый поддон, упала на него и ударилась спиной и рукой получив ушиб грудного отдела позвоночника.

	22.07.2022
	ООО «Кубань-Вино», ст. Старотитаровская, ул. Заводская, 2

	Работник по найму
контролер

	Закрывал откатные ворота, створка вышла из направляющих и упала, увлекая за собой работника, В результате он упал на асфальт и был придавлен сверху упавшей створкой ворот.

	26.08.2022
	ООО  «Фанагория-Юг», ст. Старотитаровская, ул. Ленина, 217
	Тракторист
	Работая на уборке винограда, во   время  загрузки, произошла потасовка  с работником Харченко С.Н.в результате Иваненко В.В. получил удар в голову.

          Легкие несчастные случаи в 1-ом квартале 2023 года:
	13.02.2023г.
	ООО «Пищевые Ингредиенты» г. Темрюк, Р.Люксембург, 5
	Оператор линии 3 разряда
	Перемещение к рабочему месту BRM-2000 в результате получила травму (перелом лучевой кости,  левого предплечья)

          Число дней утраты нетрудоспособности в организациях за 2022 год составило 129 чел/дней, по итогам 2021 года – 113 чел/дней. В первом квартале 2023 года число дней утраты нетрудоспособности года составило 44 чел/дней.
          На мероприятия по охране труда организациями АПК района, охваченными общероссийским мониторингом условий и охраны труда, в 2022 году израсходовано 66 340 346, 00 рублей, в пересчете на одного работающего  8280 рублей, за аналогичный период 2021 года 108 152 200, 00 в перерасчете на работающего – 13631 рубль. За 1-ый квартал 2023 года израсходовано на охрану труда в этой отрасли 12 628 600,00 рублей, в перерасчете на одного работающего 1547 рублей.
	В 2022 году численность работников организаций АПК, расположенных на территории  муниципального образования Темрюкский район, участвующих в мониторинге, составила 7987 работников, из них подлежат обеспечению средствами индивидуальной защиты 5182 человека, что составляет 99,4 % от подлежащих обеспечению СИЗ работников.
           Анализ обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты в организациях АПК Темрюкского района показал, что общая сумма расходов на приобретение СИЗ в 2022 году составила  21 016 060, 00 рублей. В том числе расходы на СИЗ для одного работника – 4056 рублей.
	2. С докладом Клименко В.С. – начальник отдела трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
          По данным проводимого ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района мониторинга состояния условий и охраны труда в организациях АПК с вредными факторами производственной среды в 2022 году контактировало 2228 человек, из них женщин 1130. Всем работникам предоставляются дополнительные гарантии за работу во вредных и опасных условиях труда. В частности повышенная оплата предоставляется 2228 работникам. Дополнительный отпуск имеют 789 работников. Сокращенная продолжительность рабочего времени установлена у 325 работников. Молоко и другие равноценные пищевые продукты получают 818 работников.
          	В 2022 году обеспеченность работников организаций АПК района санитарно-бытовыми помещениями и устройствами составила 100 %.
          В целом в мониторинге состояния условий и охраны труда в организациях АПК, расположенных на территории  муниципального образования Темрюкский район по итогам 2022 года приняло участие 72 организации, в 1-ом квартале 2023 года – 75 организаций.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда», в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма  в организациях агропромышленного комплекса района, комиссия
 	РЕШИЛА:
1. Информацию о состоянии условий и охраны труда в организациях агропромышленного комплекса, расположенных на территории Темрюкского района принять к сведению.
2. Руководителям организаций агропромышленного комплекса Темрюкского района рекомендовать:
2.1. Принимать исчерпывающие меры по созданию безопасных условий труда;
2.2. Проводить работу по устранению вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах, нарушений требований законодательства об охране труда и принимать соответствующие меры по устранению причин несчастных случаев;
2.3. Неукоснительно соблюдать трудовое законодательство по вопросам условий и охраны труда работников в организациях во исполнение ст.214 ТК РФ.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района продолжить проводить информационно-разъяснительную  работу с организациями агропромышленного комплекса по действующим и вступившим в силу новым нормативно-правовым актам в области охраны труда. по вопросам проведения  профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях района, нормативных требований  в сфере охраны труда.
4. Администрации МО Темрюкский район:
4.1. Оказывать содействие ГКУ КК ЦЗН  Темрюкского района в проведении разъяснительной работы о необходимости реализации мероприятий, направленных на предупреждение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, разъяснении нормативных требований в сфере охраны труда, путем проведения рабочих встреч с руководителями и специалистами по охране труда организаций агропромышленного комплекса, в том числе через средства массовой информации.
4.2. Разместить решение районной межведомственной комиссии по охране труда  на сайте администрации МО Темрюкский район.

	3.СЛУШАЛИ:
	О подведении итогов проведения Всемирного Дня охраны труда в муниципальном образовании Темрюкский район в 2023 году.
	ВЫСТУПИЛИ:
С докладом Клименко В.С. – начальник отдела трудовых отношений охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
         Ежегодно 28 апреля по решению Международной организации труда во всем мире отмечается Всемирный день охраны труда, основной целью которого является привлечение внимания общественности,  работодателей, работников к необходимости предотвращения несчастных случаев и профессиональных заболеваний на рабочих местах, к проблемам в области охраны труда.
Тема Всемирного дня охраны труда в 2023 году: «Безопасная и здоровая рабочая среда - основополагающий принцип и право в сфере труда».
Проблема формирования безопасной производственной среды была включена в перечень основополагающих принципов прав работников летом 2022 года. В трудовой сфере к ним относится исключение всех видов принудительного труда, свобода объединения и реальное признание права на коллективные переговоры, действенный запрет детского труда, безопасность и гигиена труда, действенное исключение любых форм дискриминации в сфере труда и занятости.
 	В рамках Всемирного дня охраны труда центром занятости населения Темрюкского района совместно с администрацией муниципального образования Темрюкский район и отраслевыми профсоюзами района организованы и проведены мероприятия по организации и проведению Всемирного дня охраны труда. Работодатели Темрюкского района, путем размещения на страницах соцсетей центра занятости и на сайте администрации МО Темрюкский район, а также путем направления соответствующих писем на электронные адреса организаций, были проинформированы о необходимости и важности проведения мероприятий направленных на пропаганду современных методов обеспечения безопасности труда и создания здоровых условий труда для работников.
Центром занятости населения Темрюкского района 5 мая 2023 года был организован и проведен Круглый стол, приуроченный к Всемирному дню охраны труда с повесткой дня: «Цифровые решения и современные технологии в организации охраны труда на предприятиях Темрюкского района».
В работе заседания приняли участие представители администрации муниципального образования Темрюкский район, районного объединения работодателей, а также эксперты по охране труда и промышленной безопасности крупных предприятий района, таких как АО «ОТЭКО», АО «Таманьнефтегаз», филиал АО «УК ЭФКО», ООО «Югнефтехимтранзит».
Представители организаций поделились положительным опытом внедрения цифровых систем в области охраны труда на своем производстве. Акцентировали внимание, что комплексная система цифровизации может контролировать широкий спектр направлений по охране труда. В частности, посчитать потребности и проверить обеспеченность спецодеждой, упростить документооборот, снизить вероятность возникновения различных ошибок и рисков, сократить время на принятие решений и выполнение мероприятий в различных областях охраны труда.
В ходе дискуссии стороны сошлись во мнении о важности внедрения и использования новейших цифровых технологий в достижении результата по обеспечению безопасности труда на предприятии.
         Всего в мероприятиях посвященных Всемирному Дню Охраны труда в муниципальном образовании Темрюкский район приняли активное участие 193 организации. Согласно предоставленной информации внутри своих коллективов работодателями были проведены следующие мероприятия:
· организовано 5 семинаров;
· 3 конференции;
· 37 совещаний;
· 104 круглых столов.
	Кроме того работодателями района проведено 840 прочих мероприятий, приуроченных Всемирному дню охраны труда (обучение и проверка требований охраны труда у работников; проверка состояния охраны на рабочих местах; обновление и оформление стендов по охране труда и настенных газет; проведение конкурсов среди работников по вопросам охраны труда; проведение анализа своевременного и полного обеспечения работников организаций сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной  защиты и другие мероприятия).
	Например, на территории производственной площадки в морском порту Тамань 28 апреля 2023 года среди работников предприятий ООО «Пищевые ингредиенты», ООО Морской терминал «Тамань», ООО «Эфко-альтернативы масла какао», ООО «ТЗПМ», ООО Наливной терминал «Тамань» были организованы конкурсы на тему охраны труда:
	- Конкурс детских рисунков «Охрана труда глазами детей»;
	- Конкурс для пап и мам – сотрудников «лучший слоган по охране труда»;
	- Викторина на знание основных смыслов и требований в области охраны труда.
	В рамках мероприятия участникам конкурса вручались памятные призы.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда», комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию о подведении итогов проведения Всемирного Дня охраны труда в 2023 году в муниципальном образовании Темрюкский район принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности Темрюкского района принимать активное участие в проведении Всемирного Дня охраны труда.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района и Администрации МО Темрюкский район принять меры к увеличению количества организаций всех форм собственности муниципального образования Темрюкский район в участии в мероприятиях посвященных Всемирному Дню охраны труда.
4. Администрации муниципального образования Темрюкский район разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

Председатель комиссии                                         		             О.В. Дяденко

Секретарь комиссии                                                                             В.С. Клименко